C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg.Vat. 7, f. 26r, ep. 79. C o p i a
d i  r e g i s t r o [R1]: Bib. Vat., Vat. Lat. 6065, f. 18; (Sedis apostolice iura
super insulis Sardinie et Corsice ex variis pontificum libris collecta per Domenicum
Rainaldum Vaticananae Bibliothecae custodem sub pontificatu Clementis Octavi
eique tradita). Una copia dell’indice di [R1] è conservata in ASV, Arm XXXV,
tomo 113, il documento in questione è citato al foglio 5r. Si fa riferimento a que-
sta lettera anche in un indice [I] conservato presso l’ASV: ASV, Subsidia, Indice
254, f. 9v: «LXXX. In primis quod Sardinie ad ius et porprietatem Romane Ecclesie
noscitur pertinere, ut in litteras: “Miramur” etc.».

Cfr. docc. *28, 32-*34, 38, *44, 54, *70-*72, 78, *82, 88, 130, *138, *141-
145, 147. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 132-143.

E d i z i o n i : HAGENEDER, VIII, 80, p. 145.
R e g e s t i : MIGNE, vol. 215, doc. LXXIX, col. 647; POTTHAST, I, 2526, p.

216; SCANO, I, XXXI, pp. 20-21.

.<Hubaldo>. archiepiscopo Pisano1.

Miramur plurimum et movemur quod cum Sardiniam ad ius
et proprietatem Romane Ecclesie noveris pertinere a nobili viro
.<Wilelmo>2. marchione Karrolitano iuramentum fidelitatis pro
te ac Pisana Ecclesia recepisti cum in Sardinia nichil temporale
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tibi et Ecclesie tue fuerit ab Ecclesia Romana concessum. Mira-
mur autem amplius et movemur quod, cum tibi dederimus in
mandatis ut eundem nobilem a prefato tibi iuramento fidelitatis
absolveres et mandares eidem ut fidelitatem nobis facere non dif-
ferret, tu quod mandavimus adimplere hactenus contempsistia.

Quia vero apostolice Sedis iniuriam dissimulare nec volumus
nec debemus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus et
districte precipimus, quatinus marchionem ipsum a prestito tibi
iuramento fidelitatis absolvas et iniungas eidem ut non differat
nobis et Ecclesie Romane iurare sicut iam alii iudices Sardinie
iuraverunt. Alioquin cum ad inconcessa manus extendas, tibi erit
merito formidandum ne concessis auctoritate nostre priveris et
privilegium merearis amittere si quid tibi ultra concessam usur-
paveris potestatem3.

Datum .IIII. Kalendas Iunii.

74
1206, marzo 1, Roma, S. Pietro

<Innocenzo III>, avendo ricevuto tra gli altri da parte dell’arcivescovo
di Cagliari la richiesta di poter cedere il proprio incarico vescovile, gli
ricorda che non possono essere considerati motivi validi per abbandona-
re la carica la propria umiltà o il desiderio di una vita sobria. Il vescovo
può lasciare per cinque motivi: la conscientia criminis, la debilitas corpo-
ralis, il defectus scientiae, la malitia plebis, la irregularitas personae, e, anche
in questi casi, solo se il motivo è di reale impedimento al corretto svolgi-
mento della propria funzione pastorale. Il pontefice gli ricorda inoltre
che sarebbe molto grave se il proprio desiderio di abbandonare fosse lega-
to alla pusillanimità, alle eventuali persecuzioni subite o, peggio ancora,
alla vanità o al desiderio di gloria terrena. Né è accettabile che si ceda la
carica per favorire la successione di qualcun altro. Il pontefice esorta per-
tanto l’arcivescovo a ripensare a quali siano i reali motivi che lo hanno
spinto a chiedere il permesso di abbandonare l’ufficio vescovile: se lo ha
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73. 3 Decretum Gratiani, II, C. 11 q. 3 c. 63 e C. 25 q. 2 c. 23 (FRIEDBERG, I, 660,
1018).

73. a In R contepsisti

fatto per motivi utili e onesti, è autorizzato a cedere con il suo consenso,
in caso contrario il permesso gli è negato.

Viene qui riportata l’edizione di Migne, adattata ai criteri di questa edizione.
E d i z i o n i : MIGNE, vol. 215, coll. 801-810, doc. I, Decretales, Lib. I, tit.

9, cap. 10 (FRIEDBERG, II, coll. 107-111).
Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 47-48.

Calarritano episcopo [al. Tralatan., al. Claretan.] Episcopoa.
[Nisi cum pridem] «bin officio pastorali ad divinum servitium

accessiti, praeparasse te ad tentationem animum crederemus, ac
praevidisse prudenter, nequaquam in humana fragilitate consiste-
re, varios angustiarum angores, quos te in ipso sciebas officio per-
pessurum, posse absque magno Dei adjutorio sustinere, formida-
remus utique ne parvulos tuos postmodum ad petram allidere
neglexisses, eosque tantum in te permiseris invalescere, ut ipso-
rum suggerentium tibi suscepti ministerii cessionem instantiae
vix jam valeas repugnare. Verum, quoniam, sicut credimus, cum
te scires contra spirituales nequitias pugnaturum, armaturam
Dei, qua posses stare, contra insidias tentatoris, ab Apostolo
monitus induisti, et inexpertus non ignorasti sollicitudinis pasto-
ralis angustias, quas forsan expertus abhorres, nescimus cur tam
instanter susceptum velis regimen inutiliter derelinquere, quod
suscipiendum utiliter non deberes usquequaque vitarec».

[dSi enim in hujusmodi cessione frugem tibi sanctiorise vitae
promittis, scire te debes non esse sanctificato in utero sanctiorem,
et ideo non oportere te praedicationis jam susceptae deserere mini-
sterium, cum ille, cujus antef fieri bajulus recusabat, tandem prae-
dicandum receperit Dei verbum.
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74. a Epistolae hujus fragmenta reperiuntur in Decretalibus, lib. I, tit. 9, De renun-
tiatione, cap. 10, ubi episcopo Arelatensi directa dicitur. Lacunas fere omnes explevit
Pithoeus, ex veteribus codd. Vatic. Nos, integram, numerisque omnibus absolutam
exhibemus, ad fidem apographi Conti. Quae in Decretalibus leguntur, hic uncis inclu-
sa sunt; quae apud Pithoeum in additionibus, duplici ad initium cujusque linae in
margine virgula dixtinximus, varias etiam lectiones, tam ex Decretalibus ipsis, tum ex
additionibus apud Pithoeum, ad majorem diligentiam notavimus. b Quae sequntur
desunt in Decretalibus. Leguntur in additionibus, edition. Pithoen. Tom. II, p. 32.
c Huc usque Pithoeus, in add., qui legit irritare pro vitare. d Quae sequntur, in
Decretalibus.    e In Decretal. deest, quae mox melioris legit pro sanct. et oportet pro
oporteret.    f Decretal. om. et mox susceperit legunt pro recep.

Quod si forsan humilitatis causa de culmine quaeris pontifica-
ti descendere, ac contra superni nutus arbitrium, datum tibi per
illud niteris deserere praesalutumg, eo ipso videris humilitatis erige-
reh male verticem, quo te nimis in resignandi proposito exhibes
pertinacem, quia tunc in te veram humilitatem custodies, cum et
per eam locum sublimem fugies, et per obedientiam non dimit-
tes. 

Intueri te itaque, venerabilis frater in Christoi, volumus, quod
haec sunt illa, propter quae potest cedendi episcopus officio pasto-
rali licentiam postulare conscientia criminis, debilitas corporis,
defectus scientiae, malitia plebis, irregularitasque personae.

Sed in his omnibus est adhibenda discretio, et observanda cau-
tela.

Propter conscientiam enim criminis, cedendi pastorali officio
potest licentia postulari, et forsan non cujuslibet, sed duntaxat
illius, propter quod ipsius officio exsecutio, post peractam etiam
paenitentiam, impeditur. Cum enim, quacunque hora peccator con-
versus fuerit, omnium iniquitatum suarum non recordari se Domi-
nus fateatur, ei neminem esse sine peccato sacra Scriptura testetur,
apparet quod non per cujuslibet criminis conscientiam quemquam
cederet oporteat officio pastoralij, cum, si, omnes, quos redarguit
conscientia cujuslibet culpae, cederent, pauci, vel nulli forsan, in
ipsok ministerio remanerent. In multis enim offendimus omnes, et,
si dereximus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et
veritas in nobis non est, quae misericorditer illum excusat, qui mise-
rabiliter se accusatl.

Debilitas vero corporism causa est, propter quam aliquis potest
petere ab onore sollicitudinis pastoralis absolvin, quae videliceto vel
ex infirmitate, vel ex senectute procedit, nec tamen omnis, sed illa
solummodo, per quam impotens redditur ad exsequendum offi-
cium pastorale. Nam, si pro qualibet corporali debilitate suscep-
tae servitutis officium potest deseri, frustra se fateretur Apostolus
in suis infirmitatibus gloriari, senectute gravatus quispiam a cura se
non debet omnino pastoralis regiminis excusare, cum cedere, quam
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g Haec desunt in Decretal. h Decretal., eligere.    i Desuunt in Decretal., ut quae
sequntur off. past. et infra past. off. et voculam etiam.    j Haec desunt in Decret.
Apud Pithoeum. k Decret., arguit, et mox forsan om., et illo legunt pro ipso.
l Desunt in Decret. Leguntur vero in add. apud Pith. m Al corporalis et add. alia.
n Haec desunt in Decretal. o Desunt in Decretal. ut mox videlicet infra legunt pos-
set pro potest et om. senectute …. excusare.